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Úvod

Železniční nástupiště je zařízení železničního spodku s upravenou zvýšenou dopravní
plochou v železniční stanici a zastávce u koleje, určené k nastupování a vystupování
cestujících a pro manipulaci se zavazadly a zásilkami. Z hlediska přístupu pro cestující je
možné nástupiště rozlišit na úrovňová s přístupem v úrovni koleje a mimoúrovňová
(ostrovní), na která je přístup cestujících zajišťován mimo úroveň koleje. [1]

Již v raných dobách železnice byl kladen důraz na bezpečnost cestujících při pohybu
v železniční stanici, a tak byl zpočátku zpravidla umožňován nástup a výstup cestujících
jen u koleje před výpravní budovou. S postupným rozvojem osobní železniční dopravy
však tento stav přestával být z provozního hlediska vyhovující a bylo nezbytné zajistit
nástup a výstup cestujících také u dalších kolejí. Úrovňový přístup k nástupním plochám
s sebou přinášel spolu se sílícím železničním provozem, zvyšujícími se rychlostmi jízdy
vlaků a pozdějším zdvoukoleňováním železničních tratí svá bezpečnostní rizika, a tak
bylo na vytížených tratích třeba přistoupit k výstavbě nástupišť přístupných podchodem
nebo prostřednictvím lávky. Napojení přístupových schodišť vyžadovalo patřičnou šířku
nástupiště a s ohledem na skutečnost, že nástupní hranu mimoúrovňových nástupišť
nebylo třeba překračovat, mohla být i tato navržena dostatečně vysoko pro pohodlný
nástup cestujících do vlaků. Úrovňová nástupiště byla nicméně nadále umísťována do
stísněného prostoru mezi staničními kolejemi standardní osové vzdálenosti. Výška jejich
nástupní hrany dosahovala v příznivějším případě 250 mm nad TK a přístup na ně byl
pro cestující umožňován pouze po úzkých úrovňových přechodech. Ještě při budování
železničních koridorů v České republice v 90. letech 20. století byl na dvoukolejných
tratích v mnoha případech uplatněn princip tzv. poloperonizace, jež v kolejové skupině
odlehlé od výpravní budovy umísťuje mimoúrovňové nástupiště, zatímco skupina před
výpravní budovou je vybavena nástupišti úrovňovými uvedených parametrů. Úrovňová
nástupiště v řadě železničních stanic přetrvávají dodnes. Jejich výhledové nahrazení
nástupišti mimoúrovňovými se zvlášť na dvoukolejných tratích při nutnosti překonávat
hlavní koleje z dnešního pohledu jeví jak nezbytné. Při rekonstrukci tratí jednokolejných
však ve většině případů není výstavba mimoúrovňových nástupišť efektivní ani účelná
a přináší cestujícím komplikace v podobě nutnosti překonávat výškové rozdíly.

Až s nástupem nového tisíciletí se v podmínkách České republiky dospělo k řešení, jež
je kompromisem mezi výše uvedenými variantami a nabízí cestujícím jak pohodlný
přístup na nástupiště v úrovni koleje, tak dostatečné parametry nástupiště z hlediska
šířky a výšky nástupní hrany nad TK. Výhodou těchto úrovňových nástupišť s parametry
nástupišť ostrovních jsou oproti klasickým ostrovním nástupištím též nižší náklady na
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realizaci. Z důvodu úrovňového přístupu spojeného s pohybem osob v kolejišti nicméně
na rozdíl od nástupišť ostrovních hrozí konflikty mezi cestujícími a drážními vozidly a je
více omezená propustnost železniční stanice. [2] Navzdory tomu však tato nástupiště
přináší možnost zejména na drahách regionálních a celostátních nižšího významu oproti
dřívějšímu stavu výrazně zlepšit kulturu cestování

Než došlo k legislativní úpravě takovéhoto typu nástupišť, byla často označována jako
tzv. vzor Turnov. Právě v této stanici byla totiž provedena jedna z prvních rekonstrukcí
svého typu v České republice, při které zde během let 2002 – 2004 došlo k realizaci
oboustranných nástupišť s výškou hrany 550 mm nad TK a úrovňovým přístupem. [3]

V souvislosti s novelizací ČSN 73 4959 Nástupiště a nástupištní přístřešky na drahách
celostátních, regionálních a vlečkách byla tato nástupiště legislativně zakotvena a byl
pro ně zaveden nový pojem, nástupiště poloostrovní. V normě ČSN 73 4959 je nástupiště
poloostrovní definováno jako nástupiště úrovňové ležící mezi kolejemi, přístupné přes
centrální přechod. [1] Také centrální přechod představuje oproti dříve navrhovaným
úrovňovým přechodům značný pokrok, neboť soustřeďuje pěší proudy cestujících na
jedno místo v železniční stanici, představuje pro ně obvykle dostatečně široký prostor
k přecházení staničních kolejí a spolu se zvýšenými hranami nástupišť také zabraňuje
chaotickému pohybu osob v kolejišti, ke kterému řešení s několika úzkými úrovňovými
přechody často vede.

Na poloostrovní nástupiště a centrální přechod klade ČSN 73 4959 řadu požadavků
bezpečnostního charakteru, které mohou být v některých ohledech pro umístění těchto
nástupišť v železničních stanicích omezující. Při jejich návrhu je nutné dbát také dalších
souvisejících předpisů, technických norem a legislativy.

Cílem této diplomové práce je provést rešerši dokumentů, které mohou s návrhem
nástupišť s úrovňovým přístupem v železničních stanicích, tak, jak je lze v současnosti
realizovat, souviset, a nabídnout tak ucelený přehled možností aplikace zejména právě
poloostrovních nástupišť při rekonstrukcích těchto stanic. Vedle rozboru výchozích
podmínek, vyplývajících z příslušných dokumentů, se autor dále snaží popsat jednotlivá
kritéria, podle kterých je možné v případě konkrétního návrhu postupovat. Jako vzory
pro reálné situace uvádí autor formou karet vzorových řešení přehled modelů stanic
s poloostrovními nástupišti, jakožto i specifických řešení železničních stanic, jež v zájmu
bezpečnosti vůbec vstup cestujících do kolejiště nevyžadují. Práce je dále doplněna
fotografiemi již realizovaných rekonstrukcí železničních stanic a vlastním autorovým
návrhem variantního řešení přestavby železniční stanice spojné s výstavbou nástupišť
pro pohodlný a bezpečný nástup cestujících do vlaků a výstup z nich.
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1 Přehled související legislativy a norem

Oddíl 1 představuje přehled legislativních dokumentů, technických norem a předpisů,
uplatňovaných v České republice, které souvisejí s návrhem nástupišť v železničních
zastávkách a stanicích, nebo mohou výslednou podobu jejich návrhu ovlivnit. Z pohledu
zákonu o dráhách, který z legislativního hlediska zastřešuje problematiku drah nejen
železničních, ale i tramvajových, trolejbusových a lanových, se tento text věnuje zejména
kategorizaci drah železničních, neboť kategorie dráhy má pak význam z hlediska míry
uplatnění dalších jednotlivých požadavků. V tomto oddíle je dále zpracována stručná
rešerše vybraných prováděcích vyhlášek k zákonu o dráhách a souvisejících technických
norem. Zvláštní pozornost je věnována legislativě týkající se bezbariérové přístupnosti
staveb pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. Závěrem jsou uvedeny
další dokumenty a předpisy provozovatele dráhy k řešené problematice se vztahující.
Konkrétní podmínky, jež z jednotlivých dokumentů vyplývají pro návrh nástupišť, jsou
blíže specifikovány a rozvedeny v oddíle 2, pojednávajícím zejména o požadovaných
parametrech, které mají být u nástupišť s úrovňovým přístupem zajištěny.

1.1 Základní legislativní rámec

1.1.1 Kategorizace drah dle Zákona o dráhách

Základním legislativním dokumentem týkajícím se železniční dopravy v ČR je Zákon
č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů. V aktuálním znění (s účinností
od 1. ledna 2015) tento zákon zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje
podmínky jež se týkají jak drah železničních, tak drah tramvajových, trolejbusových a
lanových. Jedná se o podmínky pro stavbu těchto drah, stavby na drahách, provozování
drah a drážní dopravy a výkon státní správy a státního dozoru ve věcech těchto drah. [4]

Zákon o dráhách mimo jiné definuje kategorie železničních drah. Železniční dráhy se
v dikci tohoto zákona z hlediska významu, účelu a technických podmínek člení do čtyř
kategorií: dráha regionální, dráha celostátní, vlečka a speciální dráha. O zařazení dráhy
do příslušné kategorie a o změnách tohoto zařazení rozhoduje drážní správní úřad. [4]


[…]


Karty vzorových řešení uspořádání železničních stanic

F4 Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

vnější

Nástupních hran:

2

Způsob využití

Zastavující vlaky osobní přepravy při křižování využívají oddělených
nástupních hran nástupiště č. 1 u kolejí č. 2a a 2b. Využití těchto nástupních
hrany vlaky je možné volit pevně buď čelem ke středu dvojité kolejové spojky,
nebo k vnějším koncům nástupních hran.

Výhody

 Zamezení pohybu cestujících v kolejišti

 Prostorově nenáročné řešení s vnějším nástupištěm

 Možnost volby prvního vlaku při odjezdu nebo příjezdu

Nevýhody

 Střední zhlaví s poněkud vzájemně vzdálenými částmi nástupní hrany

 Částečná závislost odjezdů od nástupních hran nebo příjezdů k nim

 Při příjezdu a odjezdu do nástupní hrany vždy nutná jízda do odbočky

Karty vzorových řešení uspořádání železničních stanic

G1 Stanice:

přípojná

Nástupiště:

vnější

Nástupních hran:

3

Způsob využití

Křižující se vlaky jedoucí po trati A – B využívají nástupních hran u kolejí č. 2
a 1b (nejlépe čelem k výhybce tyto dvě hrany oddělující). Souprava vlaku
z přípojné trati C využívá kolej č. 4a.

Výhody

 Zamezení pohybu cestujících v kolejišti

 Veškeré přestupy u jednoho nástupiště

 Vhodné i křižování osobního vlaku A → B či zpět s vlakem projíždějícím

Nevýhody

 Střední zhlaví s poněkud odlehlou nástupní hranou u koleje č. 1b

 Vzájemná závislost odjezdů od nástupních hran nebo příjezdů k nim

 Kolej č. 2a je vhodná jen pro vratné soupravy

Karty vzorových řešení uspořádání železničních stanic

G2 Stanice:

uzlová

Nástupiště:

vnější

Nástupních hran:

5 (6)

Způsob využití

Kolej č. 1a+1b je využívána delšími soupravami vlaků jedoucích např. po trati
A – B, které se ve stanici vzájemně nekřižují, nebo po částech při vzájemném
křižování kratších vlaků jedoucích po této trati. Koleje u ostatních nástupních
hran jsou využívány vlaky z přípojných tratí C, B, D příp. pásmovými spoji z A.

Výhody

 Zamezení pohybu cestujících v kolejišti

 Pohodlné přístupy i přestupy v rámci uzlové železniční stanice

Nevýhody

 Střední zhlaví s velmi vzdálenými částmi přilehlé nástupní hrany

 Není možnost křižování dlouhých zastavujících osobních souprav

 Koleje č. 2a 2b, 4a a 4b jsou vhodné jen pro vratné soupravy

Příloha II.

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice
s využitím nástupišť s úrovňovým přístupem nebo bez nutnosti vstupu cestujících do kolejiště

Mladá Boleslav-Debř (karta MBD0 – MBD4)

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav-Debř

MBD0 Mladá Boleslav-Debř

stávající stav

Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

úrovňová

Nástupních hran:

3

Výhody

 Dostatečný počet a délka nástupních hran

Nevýhody

 Přístup k nástupištím č. 2 a 3 přes hlavní kolej

 Nedostatečná šířka úrovňových nástupišť

 Nástupiště č. 2 a 3 sypané konstrukce

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav-Debř

MBD1 Mladá Boleslav-Debř

varianta č. 1

Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

poloostrovní

Nástupních hran:

2

Výhody

 Veškeré odjezdy od jednoho nástupiště

 Možnost prodloužení hrany u koleje č. 1

 Zachování části nákladního obvodu

Nevýhody

 Dvě střední zhlaví krytá cestovými návěstidly

 Omezená délka nástupní hrany u koleje č. 4

 Nástupiště vzdálené od osídlení

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav-Debř

MBD2 Mladá Boleslav-Debř

varianta č. 2

Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

poloostrovní

Nástupních hran:

2

Výhody

 Veškeré odjezdy od jednoho nástupiště

 Možnost vybudování dlouhého nástupiště

 Zachování nákladního obvodu

Nevýhody

 Střední zhlaví kryté cestovými návěstidly

 Opuštění stávající výpravní budovy

 Částečný zásah do vybavení vlečky

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav-Debř

MBD3 Mladá Boleslav-Debř

varianta č. 3

Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

vnější

Nástupních hran:

2

Výhody

 Zamezení pohybu cestujících v kolejišti

 Utvoření vhodných podmínek pro křižování
osobního vlaku s vlakem projíždějícím

Nevýhody

 Dvě střední zhlaví krytá cestovými návěstidly

 Vzájemně závislá jízda osobních vlaků

 Nutnost zrušit nákladový obvod

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav-Debř

MBD4 Mladá Boleslav-Debř

varianta č. 4

Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

vnější

Nástupních hran:

1

Výhody

 Přiblížení nástupní hrany osídlení a VLD / MHD

 Veškeré odjezdy od jednoho vnějšího nástupiště

 Bez úprav kolejiště a zabezpečovací zařízení

Nevýhody

 Opuštění stávající výpravní budovy

 Vzájemně závislá jízda osobních vlaků

 Delší doba obsazení mezistaničního úseku