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Student Adam Hlubuček ke své diplomové práci přikročil mimořádně svědomitě

a systematicky. Svoji práci pojal prakticky jako komplexní teoretickou kuchařku pro možnosti

realizace zmíněných nástupišť i s uvedením teoretických a praktických příkladů. S trochou

nadsázky se dá tvrdit, že pokud by byla mezi odbornou i širší veřejností poptávka po

monografii řešící danou problematiku, tato práce by nutně musela být jejím základem.

Předchozí souvětí jen jinými slovy podtrhuje celkovou systematičnost a vyzrálost práce, jejíž

kvalita dozajista pramení ze studentova zájmu o problematiku železniční dopravy. Na

některých místech je přehlednost práce mírně snížena použitím extrémně složitých formulací

i dlouhých souvětí, což v souvislosti s občasným překlepem může působit poměrně

chaoticky, nicméně to v žádném případě nesnižuje kvalitu studentova úsilí.

Celá práce je pojata jako soubor čtyř základních tematických celků - rešeršní,

metodická, příkladová a návrhová část. Rešeršní část zahrnuje výčet prakticky veškerých

zákonných a podzákonných předpisů, technických norem a interních směrnic provozovatele

dráhy, a potom jejich výklad. Nutno přiznat, že je pojata velice komplexně a správně

zahrnuje i ty profese železničního stavitelství a technologie, které s danou problematikou

zdánlivě nesouvisí. Na to navazuje metodická část, která je prakticky aplikací předchozího

celku. Příkladová část je oproti tomu poměrně stručná a jednotlivé vzory realizovaných stanic

by si kromě fotodokumentace zasloužily doplnění i stručným komentářem s klady a zápory

aplikovaných uspořádání, případně pro přehlednost i se zjednodušenými dopravními

schématy stanic. Návrhová část je velmi dobře teoreticky okomentovaná a dokládá snahu

autora o co nejobjektivnější a nejkomplexnější přístup, zasloužila by si však kromě popisu a

výkresů dopravních schémat i grafické zpracování formou situací. Nicméně vzhledem

k rozsahu a pojetí teoretické části se jedná již jen o malý krůček k dokonalé encyklopedii.

Dílo je zpracováno mimořádně kvalitně, nic zásadního práci není nutné vytýkat,

pouze si dovolím uvést následující drobné připomínky či náměty na doplnění:
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 str. 29 (kap. Konstrukce nástupiště) - pro kompletnost by se slušelo doplnit

aplikaci typu Umsteiger Plus 2000, jejímiž nejvýznamnějšími přínosy jsou

snížení záboru prostoru nutného pro realizaci nástupiště, snadná

rozebíratelnost a s tím spojená snadnější možnost strojového čištění

kolejového lože; v současné době se nalézá na třech místech železniční sítě

ČR;

 str. 45 (kap. Hmatové prvky) - bylo by vhodné doplnit kapitolu o příčný řez,

pohled či schéma s popisem umístění jednotlivých prvků, klidně i převzatý

s uvedením zdroje;

 str. 49 (kap. Osová vzdálenost kolejí) - vhodné by bylo doplnit kapitolu

o hodnoty osové vzdálenosti, kterých je možno nebo nutno dosáhnout při

aplikaci poloostrovních nástupišť (jednostranných i oboustranných); složitost

kolejového uspořádání obecně je jedním ze základních vstupních parametrů

pro úvahy o koncepci nástupišť, tudíž by si zasloužila být sledovaným

parametrem v rámci výhod a nevýhod pro jednotlivé způsoby realizace

nástupišť uvedených na kartách v Příloze I.

 odkaz na Stavební a technický řád drah je v Seznamu použitých zdrojů

omylem nahrazen odkazem na Dopravní řád drah.

Pochvalu si autor naopak mj. zaslouží v následujících bodech:

 vysoká kvalita průběžné i závěrečné fotodokumentace;

 uvedení inspirativních vzorových příkladů z blízkého zahraničí (SRN, Polsko);

 rozsah schémat pro jednotlivé kombinace druhů stanic a způsobů instalace

úrovňových nástupišť;

 výzva k aplikaci zabezpečení úrovňových přechodů prostřednictvím světelné

signalizace, což je prostředek, u kterého je snaha jej reálně zahrnout do

systému technických norem železnic v našem prostředí již několik let.

Ještě před vlastním závěrem posudku si v souvislosti s textem uvedeným v práci

dovoluji autora dotázat na následující:

 V kapitole 3.1.2 Provozní kritéria na str. 74 správně uvádíte, že dle ČSN 73

4959 je možné poloostrovní nástupiště zřizovat ve stanicích na

jednokolejných tratích (toto ustanovení je v normě obsaženo od její

novelizace v roce 2009). Jak podle Vašeho názoru mohlo z formálního

hlediska dojít k rekonstrukci žst. Nesovice, která leží na dvoukolejné trati č.
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340 dle KJŘ, jež je součástí dráhy celostátní? S ohledem na to, že stanici ve

své práci neuvádíte, doplním, že rekonstrukce proběhla ve dvou etapách,

první mezi lety 2007-2008, druhá mezi lety 2010-2011, přičemž ta druhá

s sebou nesla zřízení nových úrovňových nástupišť, tedy již v době platnosti

zmíněného ustanovení. Ve stanici se nachází jedno nové vnější nástupiště

u předjízdné koleje a jedno oboustranné poloostrovní nástupiště mezi dvěma

kolejemi hlavními, tj. s úrovňovým přechodem přes jednu hlavní kolej a přes

zmíněnou předjízdnou kolej. Případné nezodpovězení otázky nemá žádný vliv

na hodnocení studenta oponentem.

Závěr: Práce svoji kvalitou beze zbytku naplňuje očekávané ambice od studenta

magisterského studia, zvoleným přístupem vysoce překračuje standard a rozsahem mu

rovněž naprosto vyhovuje. Z formálního hlediska nelze práci vytknout žádné nedostatky.

Celkově je tak dílo důstojným závěrečným výstupem studia na ČVUT v Praze Fakultě

dopravní.

Student splnil zadanou úlohu a práci klasifikuji známkou

A (VÝBORNĚ)

V Praze dne 13. června 2015 Martin Vaněk